
 

Delibera n. 29  1/5 

COPIA 
 

Delibera n.° 29/2017 

 

COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale 

 
Seduta del 10.03.2017 - delibera n.29 

____________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CONCESSIONE  PATROCINIO  AL  FAI - FONDO AMBIENTE ITALIANO: 

UTILIZZO  DELLO  STEMMA  DEL  COMUNE  DI  SUNO PER L'EVENTO 

DENOMINATO ' FAI - GIORNATE DI PRIMAVERA 2017 '.          
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemiladiciassette (2017), il mese di marzo, il giorno dieci, alle ore 13.15, si è 
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori: 
 
 
 

  Presenti 
 

Assenti 

GIULIANI RICCARDO 

NOBILE LUIGINO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

SINDACO 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

  

GIULIANI RICCARDO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

  

NOBILE LUIGINO 

  

  

  

Totale   2   1 
 
 
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Serena D.ssa DE LUCA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Riccardo GIULIANI, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la votazione dell’oggetto 
sopra indicato.   



 

Delibera n. 29  2/5 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente atto deliberativo, avente per oggetto: 

Concessione patrocinio al F.A.I., “Fondo Ambiente Italiano”: utilizzo dello stemma del Comune 
di Suno per l’evento denominato, “Fai – Giornate di Primavera 2017”.  

 
 
 

RICHIAMATO  lo Statuto del Comune di Suno che, all’art.2 – FINALITA’ -  Comma 3, recita:  

 “Il Comune promuove attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione con 
particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile ed anziana”; 
 

PREMESSO che il Comune di Suno  è impegnato a fianco delle associazioni e delle organizzazioni 
attive per la diffusione di una cultura sociale, della tutela dei valori civili e della garanzia di un 
livello sempre più elevato di qualità dei servizi;  
 

PRESO ATTO delle intenzioni della Giunta Comunale di promuovere e diffondere le iniziative delle 
associazioni a favore della crescita culturale, sociale e civile del territorio comunale nonché il 
proprio impegno a sostenere queste ultime; 
  
RITENUTO IMPORTANTE favorire l’accrescimento di questa cultura anche favorendone le 
condizioni di svolgimento ed offrendo la propria disponibilità ed ospitalità per l’organizzazione di 
incontri e corsi anche presso la sede municipale e/o in altri locali di proprietà comunale dislocati 
sul territorio;  
 

ATTESO che ogni anno il Fondo Ambiente Italia (FAI) organizza le “GIORNATE FAI DI PRIMAVERA”, 
un fondamentale appuntamento per scoprire e promuovere i luoghi ed il nostro patrimonio 
storico-artistico e paesaggistico; 
 

VISTA la richiesta da parte del FAI – Fondo Ambiente Italiano – Delegazione di Novara, acquisita al 
Reg. Prot. n.1693, in data 07.03.2017, in merito alla concessione del patrocinio da parte dell’Ente 
per la realizzazione dell’evento denominato, “FAI – GIORNATE DI PRIMAVERA 2017”, da svolgersi 
nelle date 25 e 26 marzo in vari luoghi del territorio comunale, e l’utilizzo del logo del Comune 
che sarà apposto sul materiale di promozione delle iniziative e sul sito ufficiale del FAI; 
 

DATO ATTO che la manifestazione in argomento si svolgerà in collaborazione con l’Istituto 
Comprensivo di Momo ed in modo particolare con due classi della Scuola Secondaria di primo 
grado di Suno, e  sarà dedicata alla visita  di chiese presenti  sul territorio comunale, precisamente 
la Chiesa Parrocchiale e l’Antica Pieve di San Genesio; 
 

ATTESO CHE il  progetto didattico prevede la  partecipazione degli alunni,  in qualità di 
“Apprendisti Ciceroni”,  alle aperture dei  beni  individuati nel Comune di Suno, garantendo la loro 
presenza costante,  come concordato con le insegnanti responsabili del progetto, in particolare 
con la professoressa Monica Sambugaro; 
 

CONSIDERATO CHE i ragazzi e gli insegnanti hanno svolto un programma di formazione,  a cura 
della volontaria FAI, Elena Mastretta, guida turistica abilitata per la Provincia di Novara, 
comprensivo di incontri  di approfondimento e di prove generali  presso tali  beni artistici, già più 
volte visitati; 
 

RICHIAMATA la nota pervenuta, in data 27.02.2017, da parte del FAI – Fondo Ambiente Italiano,  
con la quale viene richiesto il versamento per  l’iscrizione delle classi partecipanti al progetto,  
come “CLASSE AMICA FAI”, che prevede un costo di €. 38,00 ognuna; 



 

Delibera n. 29  3/5 

PRESO ATTO della dovuta iscrizione delle classi partecipanti alle Giornate di Primavera al FAI, che 
è finalizzata alla fruizione dei numerosi vantaggi che l'associazione prevede per gli alunni, sia in 
termini di accesso ai beni  FAI,  sia  di possibilità di partecipazione alle numerose iniziative 
formative e didattiche offerte; 
  
ATTESO che l’iniziativa presentata, nella condivisione delle finalità educativo culturali,  è di valido 
interesse per il Comune di Suno dal punto di vista sociale, civile ed amministrativo;   
 

CONSIDERATO che la manifestazione promossa dal FAI costituisce un’occasione per perseguire la 
valorizzazione del patrimonio del nostro territorio, valutandone gli effetti benefici per la 
cittadinanza ed il paese; 
 

RICONOSCIUTA, quindi, l’importanza di concedere il patrocinio gratuito all’iniziativa;  
 

RICHIAMATO il “Regolamento Comunale per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari a persone ed enti pubblici e privati”, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.17 del 12 maggio 2004, in attuazione dell’art.12 della Legge n.241/90 ed in 
modo particolare l’art.10 che disciplina le modalità di concessione del patrocinio gratuito; 
 

VISTO lo Statuto Comunale;  
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  
 

P R O P O N E 

 
1) Per le motivazioni in narrativa esposte e che si intendono integralmente riportate, di accogliere 

e concedere il patrocinio gratuito all’iniziativa presentata a questa Amministrazione dal FAI – 

Fondo Ambiente Italiano – Delegazione di Novara – denominata  “FAI – GIORNATE DI PRIMAVERA 

2017”,  da svolgersi nelle date del 25 e 26 marzo,  mediante l’utilizzo dello stemma del Comune di 

Suno; 

2) di assumere a proprio carico la spesa per l’iscrizione delle due classi partecipanti come “CLASSE 

AMICA FAI”, che prevede un costo di €. 38,00 ognuna, imputando la spesa totale pari ad €. 76,00 al 

Cap. 760.3 del Bilancio di Previsione 2017/2019 - Esercizio 2017 in corso di predisposizione;  

3) di stabilire che ogni altra incombenza ed onere non previsto e non riportato nella richiesta 

relativa all’iniziativa sarà a carico del soggetto richiedente;  

4) di dare atto che l’Ente si intende sollevato da qualsiasi responsabilità civile e/o penale per 

danni a cose e/o persone che potrebbero verificarsi durante lo svolgimento dell’evento; 

5) di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizi alle Persone, di compiere tutti 

gli atti gestionali conseguenti alla presente deliberazione, compresa la trasmissione del presente 

atto al FAI – Fondo Ambiente Italiano – Delegazione di Novara;  

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui al 

comma 4 dell’art.134, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 



 

Delibera n. 29  4/5 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.  

 IL RESPONSABILE  
 DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

              F.to Sig.a Pontini Caterina 
 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.  

                     IL RESPONSABILE  
  DEI SERVIZI FINANZIARI 

               F.to Serena D.ssa De Luca 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto della proposta sopra formulata; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi competenti; 

All’unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 

D E L I B E R A 

Di approvare la su estesa proposta di deliberazione in tutte le sue proposizioni. 
 
 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Constatata l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

All’unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
  

 

  



 

Delibera n. 29  5/5 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riccardo GIULIANI F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune di Suno il 

giorno …………………………….e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

             N.°             Reg. Pub. 
 

Suno, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 
 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

Suno, lì 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 
 

___________________________________________________________________________________ 

 
 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Suno 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Serena D.ssa DE LUCA 
 


